
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: PROGETTI SPECIALI
                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1208  del  16/01/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore IZZI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SOMASCHINI ALESSANDRA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G04497 12.04.2022 di approvazione della graduatoria: LOTTO 1
(Comune di Roma Capitale). Sintesi delle forniture assegnate ad esito del Secondo Avviso di Manifestazione di interesse.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G00325 16/01/2023

 



OGGETTO: Progetto OSSIGENO. Determinazione Dirigenziale n. G04497 12.04.2022 di approvazione 

della graduatoria: LOTTO 1 (Comune di Roma Capitale). Sintesi delle forniture assegnate ad esito del 

Secondo Avviso di Manifestazione di interesse. 

IL DIRETTORE della DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

Su proposta della Dirigente dell’Area Progetti Speciali, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina 

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato conferito al 

Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione regionale Capitale Naturale, Parchi e 

Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

CONSIDERATO che, con regolamento regionale 15 del 10.08.2021 pubblicato sul B.U.R. n 79 del 

12.08.2021 è stato modificato l’allegato “B” del r.r. n. 1/2002, in particolare la denominazione 

nonché la declaratoria delle competenze della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette” ed è stata disposta la novazione del contratto del Direttore regionale reg. 

cron. n. 24634 dell’11.01.2021 da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi 

e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 

 VISTA la novazione del contratto, reg. con. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli da Direttore 

della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della 

Direzione regionale “Ambiente”;  

VISTA la Determinazione G10743 del 15 settembre 2021, con la quale si è provveduto a riorganizzare le 

strutture organizzative di base della nuova Direzione Ambiente novellando l’Area Progetti 

Speciali per la valorizzazione e promozione del capitale naturale in Area Progetti Speciali;  

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G11445 del 24 settembre 2021 inerente la novazione del contratto 

della dott.ssa Alessandra Somaschini da Dirigente dell’Area Progetti speciali per la 

valorizzazione e la promozione del capitale naturale della Direzione Regionale Capitale 

Naturale Parchi e Aree Protette a Dirigente dell’Area Progetti speciali della Direzione 

Regionale Ambiente; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss. mm e ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 378 del 19 giugno 2020 che approva le linee di indirizzo 

per l’attuazione del Progetto OSSIGENO; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16091 del 21 dicembre 2021, con la quale è stato, tra l’altro, 

approvato il secondo Avviso avente ad oggetto la "Manifestazione d'interesse per la selezione 

di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati alla piantumazione di nuovi alberi e 

arbusti nel territorio della Regione Lazio" e i relativi allegati, e stabilito che al fine della 

partecipazione all’Avviso, gli Enti partecipanti dovessero produrre proposte progettuali che 

Atto n. G00325 del 16/01/2023



sarebbero state valutate da parte dell’Ufficio Responsabile del Procedimento e 

contestualmente nominato; 

PRESO ATTO dell’avvenuta pubblicazione dell’Avviso sul sito http://www.regione.lazio.it/rl/ossigeno/ 

e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 119 Supplemento n. 1 del 23/12/2021ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 29, comma 1, D. Lgs. n. 50/2016;  

ATTESO che, nell’Avviso pubblicato per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 1 è stato 

destinato un importo onnicomprensivo di € 811.861,78 (ottocentoundicimilaottocentosessantuno/78); 

RICHIAMATA la graduatoria approvata con Determinazione Dirigenziale n. G04497 12.04.2022 che di 

seguito si riporta integralmente: 

PROPONENTE PUNTEGGIO ESITO INTERVENTO APPROVATO 

UNI ROMA TRE 88,00 ammesso Implementazione arredo verde 

I.C. SIMONETTA SALACONE 78,00 ammesso 1 plesso Pisacana 

ammesso 2 plesso Iqbal Mash  

ammesso 3 plesso Rosa Parks  

ammesso 4 Plesso Balzani  

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO VIII 74,67 ammesso 1 via Benedetto Croce 

ammesso 2 largo E. Bortolotti Parco A. Sabin  

ammesso 3 Parco R. Scott 

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO XI 74,00 ammesso 1 Commercity 

ammesso 2 Parco N. Campanella Corviale 

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO III 72,00 ammesso Ex cantiere Metro B1 Jonio 

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO XII 72,00 ammesso 1 Via Giulia di Gallese 

ammesso 2 Via R. Battistini 

ammesso 3 Via Crivelli 

ammesso 4 Via Gandiglio 

ammesso 5 Via Arati 

ammesso 6 Via Livraghi 

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO XII 72,00 ammesso 7 Largo Oriani 

IST. PAOLO TOSCANELLI 72,00 ammesso arredo verde  

ISTITUTO TECNICO AGRARIO G. 
GARIBALDI 

72,00 ammesso Area intervento 1 

ammesso Area intervento 2 

ammesso Area intervento 3 

ammesso Area intervento 4 

ONLUS ROMA TESORO VERDE 72,00 ammesso 1 via M. Prestinari  

ammesso 2 Piazza Monte Grappa  

ammesso 3 Piazza delle cinque giornate 

ORTI URBANI TRE FONTANE 72,00 ammesso anfiteatro fiorito per le api 

B.A.A.A.L. BORSA ARCHELOGICA 
ARTISTICA AGRITURISTICA DEL LAZIO  

70,00 ammesso riqualificazione del fondovalle di via Veientana 

Atto n. G00325 del 16/01/2023



COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO I 69,33 ammesso 1 Scuola Infanzia Badini 

ammesso 2 Scuola Infanzia Emanuele Ruspoli 

ammesso 3 Nido Comunale Pinocchio 

INMI LAZZARO SPALLANZANI 66,00 ammesso 1 Padiglioni + aula laboratorio 

ammesso 2 Schermatura area rifiuti 

AZIENDA AGRICOLA POLLINE 64,00 ammesso 1 Arredo verde Casale 

ammesso 2 Arredo verde lungo lago 

CASA SANTA MARIA DELLA 
PROVVIDENZA 

64,00 ammesso Arredo verde con alberi da frutto 

AGENZIA DEMANIO 64,00 ammesso Arredo verde Università di Tor Vergata I lotto 

EUR S.p.A. 64,00 ammesso 1 Colombo, Algeria, Atlantico 

ammesso 2 Colombo, Industria, Tre Fontane 

ammesso 3 Viale Agricoltura 

ammesso 4 Caucaso, Africa, Nairobi 

ammesso 5 Piazzale Schuman 

ammesso 6 Piazza Parri 

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO XIV 62,00 ammesso ForeStazione arredo verde lungo ferrovia FM3 

ITA EMILIO SERENI 62,00 ammesso incentivazione formazioni forestali 
dell'istituto 

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO XIII 60,67 ammesso 1 Scuola Materna Legno Verde 

ammesso 2 Scuola Infanzia La Punta 

ammesso 3 Istituto Comprensivo Manetti 

ammesso 4 Istituto Comprensivo Bajocco 

ammesso 5 Scuola Infanzia Ilaria Alpi 

ammesso 6 Centro Anziani Valle Aurelia 

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO V 60,00 ammesso Arredo verde Torpignattara 

CITTA' DELL'OLIO - ROMANATURA 52,00 non ammesso   

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO XV 50,00 non ammesso   

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO X 49,78 non ammesso   

AMICI DI VILLA LEOPARDI ODV 42,00 non ammesso   

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO IX 33,50 non ammesso   

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO IX 33,50 non ammesso   

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO VII 32,00 non ammesso   

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO VII 32,00 non ammesso   

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO II 30,00 non ammesso   

 

ATTESO che, ad esito dei collaudi degli impianti realizzati in risposta al primo Avviso di Manifestazione 
di interesse, sono state accertate delle economie e che, pertanto, per le annualità 2020 e 2021 le 
risorse ancora disponibili, relativamente al LOTTO 1, sono risultate pari ad € 821.473,61 
(ottocentoventunomilequattrocentosettantatre/61); 

PRESO ATTO della nota protocollo n. 2292 del 26.10.2022 con cui l’Ente Regionale Parco di Veio 
esprimeva l’improcedibilità causa carensa documentale, in merito all’intervento proposto dalla 

Atto n. G00325 del 16/01/2023



Borsa Archeologica Artistica Agrituristica del Lazio- B.A.A.A.L, in risposta al secondo Avviso di 
Manifestazione di Interesse;  

RITENUTO pertanto, che non sussistono le condizioni per poter procedere alla fornitura e messa a 
dimora di quanto richiesto dal Beneficiario Borsa Archeologica Artistica Agrituristica del 
Lazio- B.A.A.A.L, in risposta al Secondo Avviso di Manifestazione di Interesse; 

 

VISTA la nota acquisita da Regione Lazio al protocollo n. 1034852 del 20/10/2022, con cui l’Agenzia del 
Demanio rinuncia all’esecuzione dell’intervento; 

VISTA la nota acquisita da Regione Lazio al protocollo n. 1244004 del 7/12/2022, con cui l’Istituto 
Tecnico Agrario Giuseppe Garibaldi rinuncia all’esecuzione degli interventi; 

PRESO ATTO che con nota acquisita al protocollo di Regione Lazio con n.1283864 del 15.12.2022, il 
Municipio XII di Roma Capitale non ha accettato controfirmandolo nei tempi dovuti il Piano di 
Dettaglio proposto dal Fornitore; 

VISTI gli Ordinativi di Fornitura emessi per la realizzazione degli interventi proposti sul LOTTO 1 ad 
esito del Secondo Avviso, che ammontano ad un totale di € 512.269,31 
(cinquecentododicimiladuecentosessantanove/31), come riportati di seguito: 

 Beneficiario importi ODF 

UNI ROMA TRE          35.274,95 €  
I.C. SIMONETTA SALACONE             3.359,53 €  

COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO VIII          55.822,42 €  
COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO XI          31.199,19 €  
COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO III          14.799,95 €  
IST. PAOLO TOSCANELLI          10.733,74 €  
ONLUS ROMA TESORO VERDE          32.738,16 €  
ORTI URBANI TRE FONTANE             2.854,12 €  
COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO I             5.621,66 €  
INMI LAZZARO SPALLANZANI          18.089,54 €  
AZIENDA AGRICOLA POLLINE          24.641,61 €  
CASA SANTA MARIA DELLA PROVVIDENZA          15.035,22 €  
EUR S.p.A.          96.158,28 €  
COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO XIV          82.205,80 €  
ITA EMILIO SERENI          45.496,85 €  
COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO XIII 19.591,44 € 
COMUNE DI ROMA - MUNICIPIO V          18.646,85 €  
TOTALE 512.269,31€ 

 

PRESO ATTO che, ad esito degli ordinativi di fornitura emessi in risposta al Secondo Avviso di 
Manifestazione di interesse, per la realizzazione di ulteriori nuovi interventi sul LOTTO 1 risulta una 
disponibilità residua pari ad € 1.181.351,95 (unmilionecentottantunomilatrecentocinquantuno/95);   

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 Di prendere atto dell’esclusione dalla fornitura dei Beneficiari: 

Atto n. G00325 del 16/01/2023



o Borsa Archeologica Artistica Agrituristica del Lazio- B.A.A.A.L 

o Agenzia del Demanio 

o Istituto Tecnico Agrario Giuseppe Garibaldi 

o Municipio XII di Roma Capitale 

 Di prendere atto che sul LOTTO 1, ad esito del Secondo Avviso di Manifestazione di interesse 
risulta una disponibilità residua pari ad 1.181.351,95 (un 
milionecentottantunomilatrecentocinquantuno/95);   

 Di destinare i fondi a disposizione relativi al LOTTO 1, pari ad 1.181.351,95 (un 
milionecentottantunomilatrecentocinquantuno/95) per la pubblicazione di un successivo 
Avviso pubblico a sportello. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi all’Autorità Giudiziaria competente, 
nei modi e nei tempi prescritti dalla legge. 

Il Direttore 

Vito Consoli 

 

Atto n. G00325 del 16/01/2023


